

# KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Listopada.

SOBOTA.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 320.

WSPOMNIENIA.  
Napad Tatarów na  
Ukrainę 1503.

Znaczny transport *srebra i złota* przybył dla Banku Polskiego z *Berlina i Hamburga*. — Listy zastawne które niedawno na 92 stały, spadły bez żadnej pozornej przyczyny na 85 zł. Przyczyna atoli łatwa jest do wytłomaczenia. W czasie trwającej wojny gdy wszystkie interesa były zatrzymane, każdy cofał ile mógł swoje kapitały, i dla bezpiecznego ich przechowania kupował Listy zastawne które po 65 do 75 nabywać można było. Za powrotem pokoiu, ci którzy nie mogą trzymać funduszów w papierach publicznych, i zniewoleni są powrócić ie do właściwego przeznaczenia, tym spieszniej ie wyprzedają im się więcej na stały pokój zanoszą, dla tego po 80 kilka sprzedając swe Listy, tym chętniej to robią że i tak kilka procentów zyskną, ale skoro się liczba podobnych chwilowych Kapitałów wyczerpie, można być pewnym że Listy zastawne wrócą do kursu 90 za 100 który im jest właściwy. — Na wczorajsze Jmiejniny, jedna z Panien, mająca lat 17 otrzymała na bilecie powinszowania, następujące wyrazy: „Życzę abyś była tak wzorową Matką, jak jest twoja Matka, tak sprawiedliwą jak jest twój Ojciec, tak dobroczynną jak była twoja Babka, tak utalentowaną jak twój Brat, abyś niestała się podobną do złodziejki swej Ciotki, i skąpcy twego Szwagra, abyś umiała rozsądnie rozpoznać serca trzech starających się o twoją rękę, a w ten czas zacna *Kaszu* i ia śmiało policzyć się iako czwartą. — Cholera ustaie prawie we wszystkich miejscach Królestwa Polskiego, iedynie Ludzie niewstrze-

mieźliwi w pokarmach, używający za nadto gorących trunków i narażający się na zaziębienia, niekiedy bywają przez nią napastowani. — Siano ciągle ma wysoką cenę. — Uboga Służąca 14sto letnia Dziewczyna, onegdaj znalazłszy na ulicy bilet 5cio złotowy, przznaczyła go na opał sali dla biednych w Towarzystwie Dobroczynności; (piękny przykład dla mogących przyczynić się do tej składki na którą wielu ubogich oczekunie.) — Do Towarzystwa Dobroczynności w Warszawie w tych dniach przyjęto Niewiastę która zaczęła setny rok życia. — Referendarz stanu Stanisław Ostrowski, mianowany przez Rząd tymczasowy, zastępcą Jeneralnego Dyrektora Kontroli, w Kommissji rządowej przychodów i skarbu. — W dniu 1m nadchodzącego Grudnia i następnie, w *Kaliszu* w sali posiedzeń Kommissji Woiewódzkiej, odbywać się będzie licytacja na wydzierżawienie rozmaitych dóbr rządowych, od 1go Czerwca 1832 do wydzierżawienia będących w Woiewództwie *Kaliskiem*. — Według kursu d. 22 b. m. ogłoszonego, Dukaty holen: nowe przedają po zł. 20, kupują po zł. 19 gr. 25; Assygnaty Rossyjskie przedają po 180, kupują po 178.

Z *Petersburga*. — Mianowani zostali, Prezes Senatu Królestwa Polskiego Hrabia *Zamojski*, Rzeczywistym tajnym Radcą Cesarstwa, a Senatorowie Polscy, Xiążęta *Lubomirski* i *Jabłanowski* tajnymi Radcami i Członkami rządzącego Senatu. Pułkownik *Szylich* mianowany Jenerałem-Maiorem, a Rzeczywisty Radca Stanu i Lekarz Nadworny Doktor

Gaiewski Lekarzem Generalnym administracji cywilnej. Mianowani Kawalerami: orderu Sgo Jerzego 3ej klasy Jenerał Kwatermistrz Sztabu Jlnego Neidhart i Jenerał Porucznik Goltowin; zaś Jenerał Major Siwers, S. Włodzimierza 1ej klasy, Jenerał Porucznik Kąbłukow S. Alexandra, Jenerał Porucz: Tymoffew orderu S. Anny 1ej klasy z koroną Cesarską, Jenerałowie Gersztencwejg, Hafsfort, Szulman, i Gubernator Nowogrodu Rzeszywisty Radea Stanu Denfer orderu S. Anny 1ej klasy, Pułkownik Klugen i Adjutant Feldmarszałka Xcia Warszawskiego Sztabu Kapitan Lwow orderu S. Anny 2ej klasy z koroną Cesarską. — Na rachunek rządu Duńskiego mają być zakupione znaczne zapasy zboża w Lipawie. — W Rozkazie Dziennym d. 12 z. m. ogłoszono że Jenerał piechoty Jermolow, wraca do czynnej służby.

W Londynie wielu głosi, że znany mówca Hunt daie poznać iż ma pomieszane zmysły. — Król Francuzów odbędzie wkrótce podróż w Departamentach północnych swego państwa. — Wkrótce wyjdzie w Londynie z pod prasy nowy romans Walterskotta, pod tytułem: Niebezpieczny Zamek. — Armja Holenderska ma być powiększona. — Donoszą z Stambułu że Ministrowie tureccy odbyli kilka ważnych posiedzeń w dywanie a Rejs Effendy naradzał się często z Postami Angielskim i Francuzkim. — Dnia 28 z. m. Króliewicz Don Michał rozpoczął 28 rok życia, ten dzień obchodził uroczystie, odbył rewja wojska będącego w Lisbonie i w okolicach, składającego się z 10,000 ludzi, wieczorem z siostrami znajdował się w teatrze. Tegoż dnia był bal, na który zaproszono wszystkich officerów Angielskich, będących na blisko stojących okrętach. Zbliża się chwila w której Cesarz Don Pedro ma za-

miar zbrojno odzyskać Portugalją dla swej córki. Nie ma jeszcze pewności czy Król Hiszpański będzie pomagać Don Michałowi; to jednak pewna że 12,000 wojska Hiszpańskiego stoi na granicy Portugalskiej. — Skradzione Medale z biblioteki Królewskiej w Paryżu należały do najzadszych, wartość ich materialna oszacowaną była blisko miliona zł. pol. Między innemi były złote medale Królów Epiru! rozmaite kosztowności wydobywane z grobów Królów Francji etc. — Rząd Belgicki miał zawrzeć układ z Rotszyldem o znaczną pożyczkę, inż ułożono główne warunki, lecz teraz Rotszylde oświadczył że póty nie pożyczyc rządowi Belgickiemu, póki Król Holandji nie przystąpi do traktatu pokoju. — Prezes rządu Greckiego Hrabia Kapodistria żył lat 55, teraz wszyscy Grecy ubolewają nad jego zawczesnym zgonem.

Xże Wellington trudni się teraz ułożeniem nowego planu, który ma być nader użytecznym dla państwa Angielskiego. — Niedawno Poeci Teatralni Francuzcy mieli narady w Paryżu, które dotyczyły się cenzury teatrów. — Donoszą z Buśni, że Kapitan Gradatau kazał uduścić kilku Bzdów i maigtnych właścicieli dóbr ziemskich; przywłaszczył on władzę Rządcy postanowionego przez Sułtana; przeciw niemu zapewne wysłane będą znaczne oddziały wojska Tureckiego. — W Szwejcarji dnia 18 b. m. śnieg padał, a nazajutrz była burza z piorunami! — Kilkadziesiąt rodzin z krajów nadreńskich, wyniosło się niedawno do Ameryki. — Na Sejmie Bawarskim jeszcze niezgodzono się zupełnie iakie ma istnieć prawo względem wolności i nadużyć druku.

Dnia 10 b. m. zakończył życie w Królewcu Doktor Teologii Ludwik Borowski Arcy-Biskup Kościoła Ewangelickiego i Generalny Superintendent Królestwa Pruskiego, Kawaler wiel-

kiej wstęgi Orła czarnego i czerwonego, który urodził się roku 1740 (żył więc lat 91,) w Królewcu. Ten szanowny i dobroczynny Pasterz był wzorem cnoty i pobożności i jest powszechnie żałowany. — Wielu żołnierzy *Hiszpańskich* przybywa pod pozorem zbiegów do *Portugalji*. — Pewny znakomity Generał cudzoziemski przybył niedawno do *Madrytu* i ma wejść w służbę hiszpańską. — Wartość dzieł literackich które wyszły w zeszłym roku w *Nowym Jorku* (w Ameryce) oszacowano na 1,830,000 dolarów (?) — Jeden z majątnych obywateli w *Węgrzech* przy urodzeniu córki, kazał odstawić beczkę wina, oświadczając, że to wino nie będzie użytem aż na weselu tejże córki. Panna chociaż maigtna, lecz natura odmówiła jej wdzięków i dobroci serca, i przeto mając już lat 30, ieszcz nieposzła za mąż; ojciec zostaje w kłopotcie czy ma winu przyznać istotną jego starość, co uczyni ie bardzo kosztownem; czy córec nie przyznawać liczby lat iakie już przeżyła! — W *Irlandji* niedawno wysłędzono pewną zbrodnię, której przez wiele lat właden sposób dojść nie było można; *Dzierżawca* miany za bardzo poczciwego człowieka dostał *maligny*, i w tej chorobie ciągle rozprawił o owej zbrodni; z czego wyjaśniło się wszystko, chociaż tenże *Dzierżawca* nazajutrz umarł. — W *Londonie* powszechna teraz powstała trwoga z powodu zjawieni się cholery w *Anglii*; Lekarze śpiesznie do tej ogromnej stolicy wyieżdżają z tych krajów gdzie już była cholera, spodziewając się niezmiernych zysków. — W *Dublinie* żyje Wdowa po maigtnym urzędniku, która gdy mając lat 18 dostała ospy a wyzdrowiawszy ujrzała twarz swą oszpeconą, od tego czasu nigdy nie widziała swej twarzy w zwierciadle, co już trwa prze lat 40.

(Art. nad.) Doszła mnie wiadomość że sza-

nowny X. E. O. P. Z. B. W. ma zamiar pozwać mnie z powodu pewnej okoliczności przed 8miesiąty wydanzonej; nieprawowałem się przez całe moje życie; a teraz mając lat 58, nieżyłbym doświadczać tego nieszczęścia; iezeli moje przeproszenie, które niniejszem ogłaszam, może uspokoić szanownego przeciwnika, podaę mu rękę, iako niegdyś szkolny przyjaciel. — L. N. B.

Od Głównej Polowej Prowiantkiej Komisjsji, obwiezcha się, aby chcący dostawiać dla wojsk Armji czynnej OWIES i SIANO, przybyli do Komisjsji z prawneimi kaucejami w d. 16 (28), 17 (29) i 18 (30), a na ostateczne dobicie targu w d. 19 Listopada (1 Grudnia) b. r. o godzinie 10 przed południem, o ilości Owsa i Siana, równie o warunkach zostaną uwiadomieni przed licytacją w Biórze Komisjsji. — Członek Komisjsji, 7mej klasy, *Kaczowski*.

Od Głównej Polowej Prowiantkiej Komisjsji, obwiezcha się, aby chcący wziąć na siebie zwózkę dla wojsk Armji czynnej w Królestwie Polskiem PRODUKTOW ŻYWNOSCI, przybyli do Bióra Komisjsji z prawneimi kaucejami w dniach 16 (28) 17 (29) i 18 (30) a na ostateczne dobicie targu w d. 19 Listopada (1 Grudnia) b. r. o godzinie 6 w wieczór. O warunkach tej przewózki uwiadomieni zostaną przed licytacją w Biórze Komisjsji. — Członek Komisjsji, 7ej klasy, *Kaczowski*.

Uskuteczniące upoważnienie Komisjsji Rządowej Przychodów i Skarbu, uwiadomiam publiczność iż d. 29 Listopada r. b. we Wtorek o godzinie punkt 11tej rano odbędzie się powtórna licytacja in plus na 2 konie i dwie bryki francuzkich na ryssorach w pałacu Ministrów Skarbu przed podpisanyim; mający chęć nabycia zechcą się zgłosić o wyznaczonej godzinie w miejsce wyrażonym.

*Lapiński*, Dyrektor Kancelarji.

#### PRZYCIĘCHALI DO WARSZAWY.

Kozłowski Jan oby: z Czarnocina, Kobylińska Prezesowa z Radzanowa, Stryński Xa oby: z Rudzienka, Korff Jenerał z Siedlec, Lelewel Prot oby: z Staništa; Oręcki Onu oby: z Krobowa, Ostrowski Brutus oby: z Dąbrowy, Maiowski Albin obyw: z Dombkowa, Stokowski Raf oby: z Jaskowie, Jęgnatowski Urzęd: Banku z Poznania, Sosenkowski by:

Małor z Kutna, Tomicka Jenerałowa z Kozuszek, Suchodolski b. Małor z Sochaczewa, Walewski Anto: Hrabia z Walewie.

**BIURO TŁOMACZEN** redakcji i przepisywania na czysto, wszelkiego rodzaju prośb i podań, w języku francuskim i innych. Zakład ten który istniał dawniej pod Dyrekcją PP. Cochet i Gaiet, zostało na nowo utworzonym, przy ulicy Krakowskie Przedmieście, w Pałacu Potockich, dawniej Mokronowskich w mieszkaniu P. Gaiet w dziedzińcu.

**DONIESIENIA.**

Ktoby sobie życzył mieć swój **PORTRET** na papierze lub w minjaturze na słońskiej kości odmalowany, za cenę najumiarkowańszą; raczy dać znać do handlu książek W. Paksztowej pod Nr 21 ulica Sto-Jafiska.

W Rynku Starego-Miasta pod Nr 38, na 1szem piętrze w nowo założonej **TRAKTJERNI**, co dziennie znajdują się Obiady, Śniadania i Kolacje, z usługą rychłą.

Zawiadamia się, a zwłaszcza trudniących się furmanką, iż jest na sprzedaż na Solcu obok Zupy Solnej w domu JW. Hr. Potockiego, **ŻYTO** w **SNOPIE** dobrej więzi i czyste, kopa po złp: 36: życzący sobie nabyć, zechcą się zgłosić do powyżej oznaczonego miejsca.

**GUWERNER** posiadający język niemiecki i francuzki może mieć dobre miejsce. Wiadomość w Hotelu niemieckim u Szwałcara.

Przy ulicy Podwał Numero 526 jest do nabycia **PEASZCZ** szaraczkowy cały z **SZOPAMI** podszyty, mało używany.

Do składu rękodzielni Lipkowskiej przy ulicy Senatorskiej Nr 452 nadesłane zostały świeże wyroby, to jest: Barchan szeroki, Pika z kutnerem, pończochy kobiece białe bawełniane, szaraczkowe bawełniane i wełniane białe, Pończochy dzieciinne szaraczkowe, Meżkie pończochy wełniane białe i Skarpetki bawełniane, wełniane białe i popielate, nocne czapki białe bawełniane.

Uwładamia się publiczność iż w d. 29 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Bugaj Nr 2601, przychodzi tegoż domu prawnie zajęte, w iedno rączną dzierżawę od Nowego roku 1832 zaczynając, przez publiczną licytacją wypuszczone będą.

da. Licytacja przychodu rzecznego domu, zaczynac się będzie od summy złp: 2000 rocznie ustanowionej; warunki licytacji na miejscu ogłoszone będą.

T. Dydyński, K. T. C. W. M.

**KARETA** podwójna, lekka, na jednym drągu, u której spód zupełnie nowy a pudło świeżo odnowione, za dukatów 100, tudzież para **LUSTER** nowych w złoconych ramach za złt: 600, są do sprzedania w domu nowym Pułkownik Skarzyńskiego przy ulicy Orlej na Iem piętrze gdzie balkon.

Mam honor uwiaidomić szanowną publiczność, iż mój Kantor Loterji Klasyycznej, poprzednio w domu Kronenbergów przy ulicy Miodowej eksystujący, teraz przy tejże ulicy w pałacu W. Kernerowej wdowy, pod Nr 492 nowo otworzyłem, gdzie każdego czasu **LOSOW** do 1szej klasy 39 Loterji całkowitych i ćwierciowych za cenę planem oznaczoną nabyć można. Osoby na prowincji zamieszkałe raczą się listownie franko zgłaszać. — *Edward Depler*, Kolektor Loterji Klasyycznej.

W dniu 22 Listopada zostawiono w dorózcę lub wysiadając zgubion **WORECZEK** z białych paciorek, na nim 2 zielone girlandy, u dołu zielona plectoneczka, z iednej strony astry błękitne, z drugiej kwiat pomarańczowy, łańcuszek stalowy z klamką; była w nim chustka w ząbki dzierzgana, z cyfrą F. G. i były w nim także bilety wizytowe; kto odda do drukarni Kurjera Warszawskiego, odbierze nagrodę.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w następny Poniedziałek to jest dnia 28 Listopada r. b. i w dniach następnych zawsze od godziny 10tej rano odbywać się będzie w domu Nr 29 przy ulicy Sęo Jara w Warszawie położonem, sprzedaż przez publiczną licytacją ruchomości, precjoza, sreber, mebli, garderoby, bielizny, miedzi, tudzież koczka, sań i zaprzęgi do pozostałości niegdy Karoliny Wejchertowej wdowy należących, a to za gotowe pieniądze.

W domu P. Drodzowskiego na 2gim piętrze przy ulicy Niecałej Nro 614 Lit: J założona jest **REDAKCJA** zajmująca się przekładem języków, tudzież układaniem podań do władz Rządowych w języku francuzkim i polskim, i w stosownym stylu.

**FORTEPIAN** o sześciu oktawach przy Franciszkańskiej ulicy pod Nr 1813 jest do sprzedania.

Wczoraj wyciągnięte Nra 5 — 64 — 79 — 46 — 67. Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe 9.